
 - 1 -

 

 

 

  

                                                                                 

 

 

 

 

 

DELIBERA  n. 73/2024 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO PER UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2024 AI SENSI 

DELL'ART.187 C. 3-QUATER D. LGS N. 267/2003.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2024  il giorno  31 (trentuno) del mese di  dicembre nella sede dell'ATER 

 

 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi ARCIERI; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 -

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 36 del 19.07.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 24.09.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) che: 

- all'art. 187, comma 3, recita: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 

costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 

possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo 

dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel 

primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”; 

- all’art. l'art. 187, comma 3-quinquies dispone: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione 

del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 

sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 

presunto da parte dell’Azienda di cui al comma 3-quater”;  

- all'art. 187, comma 3-quater recita: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto ai sensi del comma 3 l'importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto viene determinato sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate”; 

RITENUTO opportuno, ai fini di poter disporre tempestivamente delle risorse vincolate, procedere alla 

redazione ed approvazione di un preconsuntivo relativo alle entrate e spese vincolate, come previsto da citato 

art. 187, comma 3-quater del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTO il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, allegato A) alla presente deliberazione per 

costituire parte integrante e sostanziale, da cui risulta la quantificazione del risultato di amministrazione 

presunto al 31/12/2024; 

PRESO ATTO che gli uffici preposti hanno effettuato una prima ricognizione delle risorse vincolate, 

accertate dall’Azienda nell’anno 2024 e del relativo impiego, con conseguente accertamento delle quote di 

avanzo da vincolare, elencate nel dettaglio nell’allegato B), allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

Responsabile del procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento d’amministrazione e contabilità dell’Azienda; 

VISTO il D. M. del 10 ottobre 1986, prot. n. 3440; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 02.02.1996; 

VISTA il combinato disposto di cui agli artt. 16, comma 8, e 31 della Legge 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.07.2006; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTA la delibera dell’aministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” dell’Azienda in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda, in ordine alla regolarità contabile ed alla legittimità della proposta di cui alla 

presente deliberazione; 

 



 - 3 -

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 187, comma 3-quater, del D. Lgs. n. 267/2000, il prospetto relativo al 

risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024, sulla base dei dati di preconsuntivo disponibili alla 

data del 31/12/2024 relativo alle complessive entrate e uscite dell'Ente. derivanti dalla gestione 

dell'esercizio finanziario 2024, come riportato nell’allegato A) "Quadro dimostrativo dell’avanzo 

presunto al 31.12.2024", a costituire parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

2. di approvare, altresì, il prospetto inerente le risorse vincolate del risultato di amministrazione presunto, 

allegato B) alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, da cui emerge una quota 

vincolata presunta del risultato di amministrazione pari a € 7.604.414,16; 

3. di dare atto che l’avanzo di amministrazione, presunto al 31.12.2024, pari ad € 30.112.485,39, risulta così 

suddiviso:  

 QUOTE VINCOLATE (allegato a/2 risultato di amministrazione – quote vincolate)   €     7.604.414,16 

 QUOTE ACCANTONATE                                                                                             €     

 QUOTE LIBERE                                                                                                             €  22.508.071,23 

TOTALE           €  30.112.485,39 

4. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la suddivisione analitica 

dello stesso in risorse accantonate, vincolate, destinate e libere, sarà effettuata con la delibera di 

approvazione del Consuntivo 2024. 

 

La presente delibera, costituita da n. 4 facciate oltre gli allegati , verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda 

per rimanervi esposta per 15 giorni  e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e  conservazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                       L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Pierluigi ARCIERI                                                           F.to Vincenzo DE PAOLIS 

 

      

                                                                                                                                                                        



 - 4 -

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

DELIBERA  n. 73/2024    

 

OGGETTO : APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO PER UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2023 AI SENSI 

DELL'ART.187 C. 3-QUATER D. LGS N. 267/00.  

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo Pignatelli)                                 F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo Pignatelli) 

 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

Il DIRIGENTE  

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

31.12.2024                                              F.to Vincenzo PIGNATELLI   

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE   

“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

31.12.2024                                              F.to Vincenzo PIGNATELLI  

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI)  

 

31.12.2024                                                 F.to Pierluigi ARCIERI  

 

 



 - 5 -

 

 

 

 

ALLEGATO "A"

FONDO CASSA AL 31.12.2023 666.300,79 €                

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2023 54.813.757,62 €           

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2023 27.337.397,03 €           

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 01.01.2024 28.142.661,38 €          

CONSISTENZA DI CASSA AL 01.01.2024 666.300,79 €                

IN COMPETENZA 9.115.741,76 €             

12.137.156,00 €           

IN CONTO RESIDUI 3.021.414,24 €             

IN COMPETENZA 9.507.276,89 €             

11.010.032,84 €           

IN CONTO RESIDUI 1.502.755,95 €             

CONSISTENZA DELLA CASSA AL 31.12.2024 1.793.423,95 €             

DEGLI ANNI PRECEDENTI 51.610.354,63 €           

54.691.557,52 €           

DELL'ESERCIZIO 3.081.202,89 €             

DEGLI ANNI PRECEDENTI 25.834.641,08 €           

26.372.496,08 €           

DELL'ESERCIZIO 537.855,00 €                

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2024 30.112.485,39 €           

DI CUI QUOTE VINCOLATE (prospetto dettaglio All. a/2 7.604.414,16 €             

DI CUI QUOTE ACCANTONATE -  €                              

DI CUI QUOTE LIBERE 22.508.071,23 €           

30.112.485,39 €           

RESIDUI PASSIVI

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO PRESUNTO AL 31.12.2024

CALCOLO DELL'AVANZO PRESUNTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2024

PRECONSUNTIVO 

2024

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

RESIDUI ATTIVI

 


